
  

 

 

 

                

Protocollo (vedi segnatura)                                                                                                               Vicenza 11.01.2018 

 

 

Oggetto: determina a contrarre per acquisto di attrezzature informatiche e software 

   Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-VE-2017-78 -  CUP: H36J15001910007 CIG: ZDF21A8FDA 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti digitali prot. n. AOODGEFID/12810 MIUR del 15/10/2015. Asse  II  Infrastrutture  per  

l’istruzione  – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico  – 10.8 – “Diffusione della società  della  conoscenza  
nel  mondo  della  scuola  e  della  formazione  e  adozione  di  approcci didattici  innovativi”  –  Azione 10.8.1  Interventi  

infrastrutturali  per  l’innovazione  tecnologica, laboratori  di  settore  e  per  l’apprendimento  delle  competenze  chiave. Codice 

identificativo Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-VE-2017-78. Titolo modulo: “Costruire il Futuro” - CUP: H36J15001910007 CIG: 

ZDF21A8FDA 

    

 

Il Dirigente Scolastico 

I.C. Vicenza 8 

 
 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative 
e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", e i regolamenti interni; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Firmato digitalmente da Cosimo Basile

AOOVIIC86600N - ALBO PRETORIO - 0000012 - 11/01/2018 - DIR - I
AOOVIIC86600N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000106 - 11/01/2018 - VI/8 - I



  

 

 

 

                

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 03.11.2017 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
del  PTOF per il triennio 2016/19; 

VISTA  la Circolare MIUR Prot.  n.  AOODGEFID/12810  del  15/10/2015 con oggetto “Fondi   Strutturali   
Europei   –   Programma   Operativo   Nazionale   “Per   la   scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso  pubblico  rivolto  alle  Istituzioni  Scolastiche  statali  per  la  
realizzazione  di ambienti digitali.  Asse II Infrastrutture per l’istruzione  – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR)  - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola  e  della  formazione  e  adozione  di  approcci  didattici  innovativi”  –  Azione  10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. Premialità Obiettivi di Servizio – Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione ex delibera CIPE n. 79 del 2012”; 

VISTA   la Nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/31744 del 25/07/2017 con oggetto “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti 
digitali,  Prot.  n.  AOODGEFID/12810  del  15/10/2015.  Asse  II  Infrastrutture  per  l’istruzione  – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico  – 10.8 – “Diffusione della società  
della  conoscenza  nel  mondo  della  scuola  e  della  formazione  e  adozione  di  approcci didattici  
innovativi”  –  Azione  10.8.1  Interventi  infrastrutturali  per  l’innovazione  tecnologica, laboratori  di  
settore  e  per  l’apprendimento  delle  competenze  chiave.  Scorrimento  graduatorie- Autorizzazione 
progetto”; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 05.12.2017 di approvazione del Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2018, nel quale è presente il progetto  P07 -10.8.1.A3-FESRPON-VE-2017-78 - 
'Costruire il futuro'; 

CONSIDERATO che i PC desktop da acquistare sono presenti in convenzione CONSIP PC dektop 15- lotto 2 - , nelle 
cui condizioni di vendita è però specificato che “Il numero totale di personal computer ordinati (Linux o 

Windows) non può essere inferiore a 10 unità”,  mentre questa scuola necessita solo di n. 4 PC desktop e 
che il fornitore  ha confermato che non è possibile accettare ordini al di sotto delle 10 unità; inoltre non 
sono presenti chromebook da 14”  e carrelli nella convenzione CONSIP  PC portatili e tablet 1; 

CONSIDERATO che i  beni da acquistare (pc desktop, chromebook e carrelli) rientrano nelle categorie merceologiche 
rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, 
n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO che nell’ambito del bando BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio 
pubblicato da Consip S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it” possono essere reperiti i beni che si intende 
acquistare; 

Firmato digitalmente da Cosimo Basile



  

 

 

 

                

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie 
specifiche esigenze;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto in quanto la fornitura 
ha caratteristiche standardizzate; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimentale 
(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”. 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento (ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. B, del D.lgs. 
del 18 aprile 2016, n. 50) della fornitura,  di attrezzature informatiche e software ( p.c. desktop, chromebook, software e 
carrelli),  in unico lotto, tramite R.d.O. sul Mercato Elettronico della P.A. (MePA) di Consip S.p.A.  
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sulla Mepa, abilitati per il 
Bando BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio, tramite indagine di mercato. 
La stazione appaltante procederà mediante sorteggio, qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti per 
partecipare alla procedura  siano in numero superiore a 5. 

 

 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a quello posto 
a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 
 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di 19.356,18 (in lettere 
diciannovemilatrecentocinquantaseivirgoladiciotto), oltre IVA.  
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare fino ad un 
massimo di € 19.356,18 (in lettere diciannovemilatrecentocinquantaseivirgoladiciotto) oltre IVA.  

Firmato digitalmente da Cosimo Basile



  

 

 

 

                

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto 
del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni solari decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano i criteri per l’individuazione degli operatori economici cui inviare la R.d.O. e il capitolato tecnico allegati.  
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

 

 

Il Dirigente  Scolastico 

   dott. Cosimo Basile 

  (firmato digitalmente)     

Firmato digitalmente da Cosimo Basile



   

 

 

                

Allegato alla Determina a contrarre CUP: H36J15001910007 CIG: ZDF21A8FDA 

 
 Criteri di individuazione degli operatori economici da invitare per la presentazione delle 
offerte 
La R.d.O. sarà inviata a 5 operatori economici. Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati 

tramite avviso di indagine di mercato finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura di affidamento della fornitura, salvo quanto di seguito specificato. 

L’individuazione delle aziende a cui inviare le richieste di offerta sarà effettuata con le seguenti modalità: 
 Se le manifestazioni  di  interesse  saranno  superiori  a  5  (cinque)  l'Istituzione  Scolastica  procederà ad un 

sorteggio per scegliere 5 ditte cui inviare la R.d.O. tra tutte le aziende che hanno manifestato l’interesse.  
 Se le manifestazioni di interesse saranno inferiori a 5 (cinque) la Stazione Appaltante provvederà ad integrare  

tale  numero  invitando  altre  ditte individuate tra quelle abilitate al MePA. 

Le aziende che intendono presentare la propria manifestazione di interesse devono essere in possesso dei  seguenti 
requisiti: 

 Aver  realizzato  un  fatturato di almeno 75.000,00 Euro nel  settore informatico nel triennio dal 2015 al 2017; 

 Avere un servizio di assistenza/manutenzione, proprio o in convenzione, entro i 150 KM dalla sede principale 
dell’Istituto scolastico: questo requisito deve essere già presente e non essere attivato successivamente. 

 Essere in grado di garantire il servizio di assistenza/manutenzione entro  2 giorni dalla chiamata; 

 Non essere nelle situazioni di esclusione  di cui all’art. 80 del DLgs 50/2016 ; 
  Essere abilitate al Mercato Elettronico della P.A. (MePA) di Consip S.p.A per il bando BENI / Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio; 

 Essere in regola con gli obblighi in materia di adempimenti assicurativi, previdenziali ed assistenziali previsti 
dalle vigenti normative in materia; 

 Essere in regola con gli obblighi inerenti la sicurezza sui luoghi di lavoro previsti dalla vigente normativa 
in materia con particolare riferimento al D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 Non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a contrarre 
con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia 

Gli stessi requisiti devono essere posseduti dalle ditte invitate in sede di R.d.O. 

 

Capitolato tecnico:  
Elenco attrezzature informatiche e software oggetto di acquisto: 
 

Quantità descrizione 

52 chromebook – schermo con dimensione 14”  - RAM 4 GB – memoria interna da 32 GB – porta 
USB  
 

52 Licenza Google management console per chromebook 
 

2 Armadietto con apertura dall’alto (tipo LOOM Plurio o equivalente)  per conservazione e ricarica 
chromebook da minimo n. 30 posti 

4 PC desktop completo di windows 10 pro – mouse e tastiera –  RAM 8 GB – disco fisso 500 GB –  
processore PENTIUM i3 6100T o equivalente 

 
La fornitura deve essere comprensiva di consegna, nei plessi indicati dalla Scuola, e installazione che devono includere: 
imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, posa in opera, cablaggio (che deve essere effettuato secondo 
le normative vigenti, in modo da garantire la sicurezza degli utenti) e configurazione di tutte le tecnologie acquistate in 
rete ove previsti, asporto degli imballaggi. Tali attività dovranno essere effettuate da personale addestrato e qualificato. 
È onere dell’offerente effettuare un sopralluogo per verificare lo stato dei luoghi ed impianti prima di formulare il 
preventivo, che deve essere  comprensivo degli eventuali adeguamenti dei luoghi ed impianti esistenti per potere 
realizzare la fornitura. E’ espressamente richiesta la Garanzia on-site, inclusiva di assistenza e manutenzione con 
decorrenza dalla “data di collaudo positivo” della fornitura e con intervento in loco della durata di 24 (ventiquattro) mesi.             

Firmato digitalmente da Cosimo Basile


		2018-01-11T17:06:28+0100
	COSIMO BASILE




